
191
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

04 210 Gerichte der ordentlichen Gerichtsbarkeit und
Staatsanwaltschaften

E i n n a h m e n

Verwaltungseinnahmen
Siehe Haushaltsvermerke bei den sächlichen Verwaltungsausgaben und
den Ausgaben für Investitionen.

111 01 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 762 465 468,23 — 762 465 468,23
772 200 000,00 — 772 200 000,00

-9 734 531,77 — -9 734 531,77

112 00 052 Einnahmen aus der Vermögensabschöpfung . . . . . . . . . 6 468 990,66 — 6 468 990,66
21 100 000,00 — 21 100 000,00

-14 631 009,34 — -14 631 009,34

112 01 052 Geldstrafen,Geldbußen,Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . . 117 464 034,32 — 117 464 034,32
123 380 000,00 — 123 380 000,00

-5 915 965,68 — -5 915 965,68

119 01 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 329 689,93 — 2 329 689,93
2 775 000,00 — 2 775 000,00
-445 310,07 — -445 310,07

124 01 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

755 407,25 — 755 407,25
775 500,00 — 775 500,00
-20 092,75 — -20 092,75

132 01 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

96 769,51 — 96 769,51
124 000,00 — 124 000,00
-27 230,49 — -27 230,49

Übrige Einnahmen

162 00 052 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland . . . . . . . . . . . . 16,57 — 16,57
1 000,00 — 1 000,00
-983,43 — -983,43

216 00 052 Zuschüsse der Arbeitsverwaltung und der Hauptfürsor-
gestelle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
siehe Verstärkungsvermerk bei Titel 425 01

— — —
— — —
— — —

231 00 052 Sonstige Zuweisungen vom Bund. . . . . . . . . . . . . . . . . . 631 654,98 — 631 654,98
600 000,00 — 600 000,00
31 654,98 — 31 654,98

232 00 052 Sonstige Zuweisungen von Ländern . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

235 00 052 Sonstige Zuweisungen von Sozialversicherungsträgern
sowie von der Bundesanstalt für Arbeit . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

Titelgruppen

Titelgruppe 81

Einnahmen der Staatsanwaltschaft in Detmold
Siehe Verstärkungsvermerk bei Titelgruppe 81 (Ausgaben).

— — —
2 000,00 — 2 000,00

-2 000,00 — -2 000,00

111 81 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —



192
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

112 81 052 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

119 81 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
2 000,00 — 2 000,00

-2 000,00 — -2 000,00

124 81 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

— — —
— — —
— — —

132 81 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

— — —
— — —
— — —

Titelgruppe 82

Einnahmen der Gerichte der ordentlichen Gerichtsbar-
keit und der Staatsanwaltschaften, die die Flexibilisie-
rung des Haushalts erproben

— — —
— — —
— — —

119 82 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

124 82 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

Titelgruppe 83

Einnahmen des Landgerichts Detmold
Siehe Verstärkungsvermerk bei Titelgruppe 83 (Ausgaben).

14 872,71 — 14 872,71
12 500,00 — 12 500,00
2 372,71 — 2 372,71

111 83 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

112 83 052 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

119 83 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 974,42 — 2 974,42
500,00 — 500,00

2 474,42 — 2 474,42

124 83 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

11 898,29 — 11 898,29
12 000,00 — 12 000,00

-101,71 — -101,71

132 83 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

— — —
— — —
— — —

Titelgruppe 84

Einnahmen des Amtsgerichts Blomberg
Siehe Verstärkungsvermerk bei Titelgruppe 84 (Ausgaben).

8 543,46 — 8 543,46
4 000,00 — 4 000,00
4 543,46 — 4 543,46

111 84 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 636,95 — 636,95
— — —

636,95 — 636,95



193
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

112 84 052 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . 1 489,85 — 1 489,85
— — —

1 489,85 — 1 489,85

119 84 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 089,75 — 2 089,75
— — —

2 089,75 — 2 089,75
Vermerke: an Titel 519 84 2 063,03

124 84 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

4 326,91 — 4 326,91
4 000,00 — 4 000,00

326,91 — 326,91

132 84 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

— — —
— — —
— — —

Titelgruppe 85

Einnahmen des Amtsgerichts Detmold
Siehe Verstärkungsvermerk bei Titelgruppe 85 (Ausgaben).

9 091,50 — 9 091,50
500,00 — 500,00

8 591,50 — 8 591,50

111 85 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

112 85 052 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

119 85 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 091,50 — 9 091,50
500,00 — 500,00

8 591,50 — 8 591,50
Vermerke: an Titel 547 85 1 893,50

an Titel 519 85 379,60
an Titel 517 85 904,03

124 85 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

— — —
— — —
— — —

132 85 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

— — —
— — —
— — —

Titelgruppe 86

Einnahmen des Amtsgerichts Lemgo
Siehe Verstärkungsvermerk bei Titelgruppe 86 (Ausgaben).

35 297,45 — 35 297,45
14 500,00 — 14 500,00
20 797,45 — 20 797,45

111 86 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152,14 — 152,14
— — —

152,14 — 152,14

112 86 052 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . 46,28 — 46,28
— — —

46,28 — 46,28

119 86 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 389,19 — 30 389,19
10 000,00 — 10 000,00
20 389,19 — 20 389,19

Vermerke: an Titel 519 86 13 724,33

124 86 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

4 709,84 — 4 709,84
4 500,00 — 4 500,00

209,84 — 209,84



194
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

132 86 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

— — —
— — —
— — —

Titelgruppe 87

Einnahmen des Amtsgerichts Mülheim an der Ruhr
Siehe Verstärkungsvermerk bei Titelgruppe 87 (Ausgaben).

8 617,76 — 8 617,76
1 500,00 — 1 500,00
7 117,76 — 7 117,76

111 87 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

112 87 052 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

119 87 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 311,04 — 8 311,04
1 000,00 — 1 000,00
7 311,04 — 7 311,04

Vermerke: an Titel 527 87 400,49

124 87 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

306,72 — 306,72
500,00 — 500,00

-193,28 — -193,28

132 87 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

— — —
— — —
— — —

Titelgruppe 88

Einnahmen des Amtsgerichts Siegburg
Siehe Verstärkungsvermerk bei Titelgruppe 88 (Ausgaben).

60 522,02 — 60 522,02
14 000,00 — 14 000,00
46 522,02 — 46 522,02

111 88 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

112 88 052 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

119 88 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 854,97 — 49 854,97
— — —

49 854,97 — 49 854,97
Vermerke: an Titel 525 88 2 269,25

an Titel 527 88 132,03

124 88 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

10 667,05 — 10 667,05
14 000,00 — 14 000,00
-3 332,95 — -3 332,95

132 88 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

— — —
— — —
— — —

Titelgruppe 89

Einnahmen der Staatsanwaltschaft in Duisburg
Siehe Verstärkungsvermerk bei Titelgruppe 89 (Ausgaben).

73 683,42 — 73 683,42
59 500,00 — 59 500,00
14 183,42 — 14 183,42

111 89 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —



195
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

112 89 052 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . 227,36 — 227,36
20 000,00 — 20 000,00

-19 772,64 — -19 772,64

119 89 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69 629,02 — 69 629,02
36 000,00 — 36 000,00
33 629,02 — 33 629,02

Vermerke: an Titel 511 89 2 802,91
an Titel 517 89 2 470,27
an Titel 526 89 209,04
an Titel 527 89 2 839,44
an Titel 812 89 21 144,13

124 89 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

3 827,04 — 3 827,04
3 500,00 — 3 500,00

327,04 — 327,04

132 89 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

— — —
— — —
— — —

Titelgruppe 90

Einnahmen der Staatsanwaltschaft in Essen
Siehe Verstärkungsvermerk bei Titelgruppe 90 (Ausgaben).

13 165,75 — 13 165,75
164 000,00 — 164 000,00

-150 834,25 — -150 834,25

111 90 052 Gebühren und tarifliche Entgelte. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,50 — 21,50
— — —

21,50 — 21,50

112 90 052 Geldstrafen, Geldbußen, Gerichtskosten . . . . . . . . . . . . — — —
60 000,00 — 60 000,00

-60 000,00 — -60 000,00

119 90 052 Vermischte Einnahmen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 271,21 — 9 271,21
100 000,00 — 100 000,00
-90 728,79 — -90 728,79

124 90 052 Mieten und Pachten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Nach § 63 Abs. 3 und 4 LHO wird zugelassen, dass landeseigene Unter-
künfte den Beamten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst zu einem Ent-
gelt überlassen werden, das unter dem Marktpreis liegt.

3 757,04 — 3 757,04
4 000,00 — 4 000,00
-242,96 — -242,96

132 90 052 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die im Zusammenhang mit der Veräußerung landeseigener Kraftfahr-
zeuge anfallenden Nebenkosten sind gem. § 15 Abs. 1 S.3 LHO vom
Versteigerungserlös abzusetzen.

116,00 — 116,00
— — —

116,00 — 116,00
Vermerke: an Titel 514 90 116,00

Gesamteinnahmen Kapitel 04 210 . . . . . . . . . . . . . . . . 890 435 825,52 — 890 435 825,52
921 228 000,00 — 921 228 000,00
-30 792 174,48 — -30 792 174,48

Mehreinnahmen —
Mindereinnahmen 30 792 174,48



196
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

A u s g a b e n

Personalausgaben

1. 405 (558) Stellen im Kapitel 04 210 sind kw mit folgenden Befristungen:
-- (150) Stellen sind kw 01.01.2002

213 (223) Stellen des mittleren und gehobenen Dienstes sind kw 01.01.2003
143 (143) Stellen sind kw 01.01.2004

7 (--) Stellen sind kw ab 01.01.2005 (Verlängerung von kw 01.01.2003)
41 (41) Stellen sind kw 01.01.2005

2. 44 (89) Stellen im Bereich des automatisierten gerichtl. Mahnverfahrens im Kapitel 04 210 sind als Ergebnis der Organisationsuntersu-
chung des automatisierten gerichtl. Mahnverfahrens kw mit folgenden Befristungen:

-- (5) Stellen des gehobenen Dienstes kw ab dem 01.01.2000
-- (26) Stellen des mittleren Dienstes kw ab 01.01.2000

44 (56) Stellen des mittleren Dienstes kw ab 01.01.2002
-- (2) Stellen des einfachen Dienstes kw ab dem 01.01.2002

3. 30 (30) Stellen im Kapitel 04 210 sind kw mit folgenden Befristungen:
15 (15) Stellen kw 01.01.2006
15 (15) Stellen kw 01.01.2007

4. Aufgrund der Einführung des elektronischen Grundbuchs ab dem Jahre 2001 sind nachstehende Stellen kw mit folgenden Befristungen:

a) zur Deckung des im Epl. 03, Kapitel 03 610 (LDS) und Kapitel 03 620 (GGRZ Hagen) entstehenden Stellenmehrbedarfs
15 (15) Stellen des gehobenen Dienstes kw ab 01.01.2008
5 (5) Stellen des mittleren Dienstes kw ab 01.01.2008

b) zur Realisierung des sich ergebenden Einsparpotenzials
17 (17) Stellen des gehobenen Justizdienstes kw ab 01.01.2008
17 (17) Stellen des gehobenen Justizdienstes kw ab 01.01.2009
10 (10) Stellen des mittleren Dienstes kw ab 01.01.2008
35 (35) Stellen des mittleren Dienstes kw ab 01.01.2009
35 (35) Stellen des mittleren Dienstes kw ab 01.01.2010

5. Siehe Haushaltsvermerke bei den sächlichen Verwaltungsausgaben, den Ausgaben für Investitionen sowie bei den Titelgruppen 81, 83 bis 90
(Ausgaben).

6. Einsparungen bei den Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und besetzbarer Planstellen/Stellen fließen bis zu einer Höhe von 1
Mio. Euro dem Titel 427 01 zu. Unberücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbesetzung im Haushaltsjahr neu etatisierter Planstellen/
Stellen bis zu deren erstmaliger Besetzung sowie Einsparungen bei den für die Ausbildung etatisierten Mitteln.

412 00 052 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige. . . . . . . . . . . . . .
Aus diesem Titel können Fortbildungsmaßnahmen bezuschusst werden.

3 294 563,30 — 3 294 563,30
3 300 000,00 — 3 300 000,00

-5 436,70 — -5 436,70
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 461 10 5 436,70

422 01 052 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und Be-
amten, Richterinnen und Richter . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

606 376 253,14 — 606 376 253,14
614 075 100,00 — 614 075 100,00

-7 698 846,86 — -7 698 846,86
Vermerke: an Titel 812 81 7 785,82

an Titel 425 01 5 562 270,89
an Titel 426 01 265 497,83
an Titel 425 78 594 866,75
an Titel 422 02 1 268 425,57

422 02 052 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und Be-
amten auf Widerruf im Vorbereitungsdienst . . . . . . . . . .

82 582 380,13 — 82 582 380,13
77 845 600,00 — 77 845 600,00
4 736 780,13 — 4 736 780,13

Vermerke: aus Titel 422 01 1 268 425,57
aus Kapitel 20 020 Titel 461 10 3 468 354,56

425 01 052 Vergütungen der Angestellten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Mehreinnahmen bei Titel 216 00 dürfen zur Deckung von Mehrausgaben
herangezogen werden.

210 808 870,89 — 210 808 870,89
205 246 600,00 — 205 246 600,00

5 562 270,89 — 5 562 270,89
Vermerke: aus Titel 422 01 5 562 270,89



197
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

426 01 052 Löhne der Arbeiterinnen und Arbeiter . . . . . . . . . . . . . . . 15 454 597,83 — 15 454 597,83
15 189 100,00 — 15 189 100,00

265 497,83 — 265 497,83
Vermerke: aus Titel 422 01 265 497,83

427 01 052 Vergütungen und Löhne für Aushilfen. . . . . . . . . . . . . . . 11 262 330,19 — 11 262 330,19
10 646 300,00 — 10 646 300,00

616 030,19 — 616 030,19
Vermerke: aus Kapitel 20 020 Titel 461 10 616 030,19

427 21 052 Vergütungen und Löhne für geprüfte Auszubildende . . . 2 317 246,70 — 2 317 246,70
3 000 000,00 — 3 000 000,00
-682 753,30 — -682 753,30

Vermerke: an Kapitel 04 020 Titel 462 10 682 753,30

427 30 052 Prüfungsvergütungen und Aufsichtsvergütungen (nur
Referendare) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

962 448,96 — 962 448,96
1 250 000,00 — 1 250 000,00
-287 551,04 — -287 551,04

Vermerke: an Kapitel 04 020 Titel 462 10 287 551,04

451 01 052 Zuschüsse zur Betreuung von Bediensteten. . . . . . . . . . 8,95 — 8,95
300,00 — 300,00

-291,05 — -291,05
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 461 10 291,05

453 01 052 Trennungsentschädigung und
Umzugskostenvergütung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

747 162,61 — 747 162,61
900 000,00 — 900 000,00

-152 837,39 — -152 837,39
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 461 10 152 837,39

459 00 052 Vergütung und Entschädigung der Vollstreckungsbeam-
ten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Der Ansatz darf im Rahmen der VO zur Abgeltung der Bürokosten der
Gerichtsvollzieher und der Vollstreckungsvergütungs-VO in den jeweils
geltenden Fassungen überschritten werden.

61 866 334,38 — 61 866 334,38
76 700 000,00 — 76 700 000,00

-14 833 665,62 — -14 833 665,62
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 461 10 14 833 665,62



198
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Sächliche Verwaltungsausgaben
1. Die Ausgaben mit Ausnahme der Titel 532 10, 532 20, 546 02, 546

40 und 546 50 dürfen bis zur Höhe der Einsparungen bei den Titeln
422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und besetzbarer, aber
nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten werden. Unberück-
sichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbesetzung im Haushalts-
jahr neu etatisierter Planstellen/Stellen bis zu deren erstmaliger
Besetzung sowie Einsparungen bei den für die Ausbildungsstellen
etatisierten Mitteln.

2. Die Ausgaben mit Ausnahme der Titel 532 10, 532 20, 546 02, 546
40 und 546 50 sind gegenseitig deckungsfähig.

3. Die Ausgaben mit Ausnahme der Titel 532 10, 532 20, 546 02, 546
40 und 546 50 dürfen bis zur Höhe von 10 v.H. der veranschlagten
Ausgaben der Obergruppe 81 überschritten werden, wenn dort in
entsprechender Höhe Mittel eingespart werden.

4. Siehe Deckungsvermerk (Haushaltsvermerk Nr. 4) zu den Ausgaben
für Investitionen.

5. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

6. Die Ausgaben mit Ausnahme der Titel 532 10, 532 20, 546 02, 546
40 und 546 50 sind übertragbar.

7. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 10, 532 20, 546
02, 546 40 und 546 50 bis zur Höhe der Mehreinnahmen mit Aus-
nahme der Titel 111 01 und 112 01 geleistet werden.

8. Die Ausgaben dürfen zur Verstärkung der Ausgaben der Haupt-
gruppe 5 in den Titelgruppen 81, 83 - 90 eingesetzt werden.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 10, 532 20, 546 02, 546 40 und 546 50 dürfen für Mehraus-
gaben bei Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet werden.

511 01 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

80 638 160,88 428 800,00 81 066 960,88
83 770 000,00 — 83 770 000,00
-3 131 839,12 428 800,00 -2 703 039,12

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 2 703 039,12

514 01 052 Haltung von Dienstfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258 339,22 — 258 339,22
290 000,00 — 290 000,00
-31 660,78 — -31 660,78

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 31 660,78

514 02 052 Dienst- und Schutzkleidung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 442 139,88 — 442 139,88
470 000,00 — 470 000,00
-27 860,12 — -27 860,12

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 27 860,12

517 01 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

12 163 512,29 — 12 163 512,29
22 700 000,00 — 22 700 000,00

-10 536 487,71 — -10 536 487,71
Vermerke: an Titel 518 04 2 368 865,52

an Titel 518 81 182 789,69
an Titel 518 83 335 925,85
an Titel 518 84 104 569,29
an Titel 518 85 292 507,97
an Titel 518 86 193 184,92
an Titel 518 87 210 615,04
an Titel 518 88 582 742,06
an Titel 518 89 517 780,98
an Titel 518 90 472 104,60
an Titel 518 60 259 075,10
an Kapitel 20 020 Titel 972 20 5 016 326,69

518 01 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
davon 736.000 Euro kw zum 31.12.2004 (teilweiser Ausgleich der
Anmietung des Justizzentrums Wuppertal vom BLB NRW)

11 082 064,87 — 11 082 064,87
11 232 800,00 — 11 232 800,00

-150 735,13 — -150 735,13
Vermerke: an Titel 518 02 34 398,46

an Kapitel 20 020 Titel 972 20 116 336,67

518 02 052 Mieten und Pachten für Geräte, Maschinen und Fahr-
zeuge. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

254 398,46 — 254 398,46
220 000,00 — 220 000,00
34 398,46 — 34 398,46

Vermerke: aus Titel 518 01 34 398,46



199
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

518 04 052 Mieten und Pachten an den Bau- und Liegenschaftsbe-
trieb NRW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

82 323 765,52 — 82 323 765,52
79 954 900,00 — 79 954 900,00
2 368 865,52 — 2 368 865,52

Vermerke: aus Titel 517 01 2 368 865,52

519 03 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

956 129,43 — 956 129,43
756 000,00 — 756 000,00
200 129,43 — 200 129,43

Vermerke: aus Titel 525 01 200 129,43

525 01 052 Aus-(und Fort)bildung der Bediensteten . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

2 946 790,26 — 2 946 790,26
3 200 000,00 — 3 200 000,00
-253 209,74 — -253 209,74

Vermerke: an Titel 519 03 200 129,43
an Kapitel 20 020 Titel 972 20 53 080,31

525 02 052 Lehr- und Lernmittel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 298,68 — 25 298,68
40 000,00 — 40 000,00

-14 701,32 — -14 701,32
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 14 701,32

526 01 052 Sachverständige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119 049,29 — 119 049,29
200 000,00 — 200 000,00
-80 950,71 — -80 950,71

Vermerke: an Titel 526 02 76 482,88
an Kapitel 20 020 Titel 972 20 4 467,83

526 02 052 Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166 482,88 — 166 482,88
90 000,00 — 90 000,00
76 482,88 — 76 482,88

Vermerke: aus Titel 526 01 76 482,88

527 01 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen . . . . . . . . . . .
Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die Abset-
zung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

802 014,18 — 802 014,18
834 000,00 — 834 000,00
-31 985,82 — -31 985,82

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 31 985,82

527 02 052 Reisekostenvergütungen für Reisen in Personalvertre-
tungs- und Schwerbehindertenangelegenheiten. . . . . . .

104 583,57 — 104 583,57
140 000,00 — 140 000,00
-35 416,43 — -35 416,43

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 35 416,43

532 00 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl.Reisekosten ) . . . . . — — —
— — —
— — —

532 10 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl. Reisekosten) - ohne
Auslagen in Insolvenzverfahren - . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Siehe Haushaltsvermerk bei Titel 532 20.

270 230 813,90 — 270 230 813,90
296 700 000,00 — 296 700 000,00
-26 469 186,10 — -26 469 186,10

Vermerke: an Titel 532 20 3 622 167,11
an Titel 532 81 21 595,14
an Titel 532 83 116 515,08
an Titel 532 84 5 922,87
an Titel 532 85 312 125,03
an Titel 532 86 100 711,94
an Titel 532 87 170 207,58
an Titel 532 88 348 157,21
an Titel 532 89 119 818,86
an Titel 532 90 1 134,98
an Kapitel 20 020 Titel 972 20 21 650 830,30

532 20 052 Auslagen in Insolvenzverfahren . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Die Titel 532 10 und 532 20 sind gegenseitig deckungsfähig.

11 122 167,11 — 11 122 167,11
7 500 000,00 — 7 500 000,00
3 622 167,11 — 3 622 167,11

Vermerke: aus Titel 532 10 3 622 167,11

536 00 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7 061,22 — 7 061,22
19 000,00 — 19 000,00

-11 938,78 — -11 938,78
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 11 938,78



200
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

539 00 052 Durchführung der Ferienpraxis und Rechtskundeunter-
richt an Schulen (einschl. Reisekosten) . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Musteraktenstücke können im Rahmen der Ferienpraxis unentgeltlich

an Studenten abgegeben werden.

464 363,51 — 464 363,51
614 000,00 — 614 000,00

-149 636,49 — -149 636,49
Vermerke: an Titel 545 00 76 526,21

an Kapitel 20 020 Titel 972 20 73 110,28

545 00 052 Kosten für die technische Sicherung von Wohnungen . . 276 526,21 — 276 526,21
200 000,00 — 200 000,00
76 526,21 — 76 526,21

Vermerke: aus Titel 539 00 76 526,21

546 01 052 Vermischte Ausgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 353,42 — 29 353,42
360 000,00 — 360 000,00

-330 646,58 — -330 646,58
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 330 646,58

546 02 052 Entschädigungs- und Ersatzleistungen an Dritte . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleistet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadenersatzansprüche Dritter gegen

Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege über-
nommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung von
Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

5 558 447,59 — 5 558 447,59
5 900 000,00 — 5 900 000,00
-341 552,41 — -341 552,41

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 341 552,41

546 03 052 Ausgaben für den Umzug und die Verlegung von Dienst-
stellen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

142 401,72 — 142 401,72
300 000,00 — 300 000,00

-157 598,28 — -157 598,28
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 157 598,28

546 40 052 Zinsen hinterlegter Gelder und Auslagen in Hinterle-
gungssachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

541 634,64 — 541 634,64
600 000,00 — 600 000,00
-58 365,36 — -58 365,36

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 58 365,36

546 50 052 Aufwandsentschädigung und Vergütung an Vormünder,
Pfleger und Betreuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

109 000 124,97 — 109 000 124,97
118 000 000,00 — 118 000 000,00

-8 999 875,03 — -8 999 875,03
Vermerke: an Titel 546 84 20 471,23

an Titel 546 85 151 173,76
an Titel 546 86 111 376,26
an Titel 546 87 106 872,20
an Titel 546 88 10 346,18
an Kapitel 20 020 Titel 972 20 8 599 635,40

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Ausgaben für
Investitionen)

632 10 052 Anteil des Landes an den Kosten der Zentralen Stelle
der Landesjustizverwaltungen zur Aufklärung nationalso-
zialistischer Verbrechen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

144 670,29 — 144 670,29
180 000,00 — 180 000,00
-35 329,71 — -35 329,71

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 35 329,71

632 30 052 Anteil des Landes an den Kosten der Neuordnung der
bundeseinheitlichen Systeme zur Personalbedarfsbe-
rechnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

633 00 052 Kosten der Unterbringung nach der Strafprozessordnung
und dem Jugendgerichtsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9 017 720,34 — 9 017 720,34
9 450 000,00 — 9 450 000,00
-432 279,66 — -432 279,66

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 432 279,66

684 10 052 Zuwendungen an freie Träger der Straffälligenhilfe und
zur Förderung der ehranamtlichen Arbeit . . . . . . . . . . . .

1 378 600,00 — 1 378 600,00
1 552 200,00 — 1 552 200,00
-173 600,00 — -173 600,00

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 173 600,00



201
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

684 20 052 Modellprojekt für die Förderung gemeinnütziger
Arbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

200 000,00 — 200 000,00
200 000,00 — 200 000,00

— — —

684 30 052 Zuwendungen an freie Träger für die Mitwirkung bei der
Behandlung von Sexualstraftätern . . . . . . . . . . . . . . . . .

428 120,00 — 428 120,00
435 000,00 — 435 000,00

-6 880,00 — -6 880,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 6 880,00

684 40 052 Zuwendungen zur Haftvermeidung an freie Träger. . . . . 148 782,00 — 148 782,00
153 000,00 — 153 000,00

-4 218,00 — -4 218,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 4 218,00

685 10 052 Zuwendungen an den Bund Deutscher Schiedsmänner
e.V. in Bochum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

10 200,00 — 10 200,00
10 200,00 — 10 200,00

— — —

Ausgaben für Investitionen
1. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 sind gegenseitig

deckungsfähig.
2. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe

der Einsparungen bei den Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund
freier und besetzbarer, aber nicht besetzter Planstellen/Stellen über-
schritten werden. Unberücksichtigt bleiben Einsparungen aus der
Nichtbesetzung im Haushaltsjahr neu etatisierter Planstellen/ Stellen
bis zu deren erstmaliger Besetzung sowie Einsparungen bei den für
die Ausbildungsstellen etatisierten Mitteln.

3. Mehrausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Mehreinnahmen, mit Ausnahme der Titel 111 01 und 112 01,
geleistet werden.

4. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5, mit Ausnahme
der Titel 532 10, 532 20, 546 02, 546 40 und 546 50, überschritten
werden, wenn dort in entsprechender Höhe Mittel eingespart werden.

5. Siehe Deckungsvermerk (Haushaltsvermerk Nr. 3) zu den sächlichen
Verwaltungsausgaben.

6. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

811 01 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 922,07 — 30 922,07
140 000,00 — 140 000,00

-109 077,93 — -109 077,93
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 109 077,93

812 10 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2 733 988,33 — 2 733 988,33
5 100 000,00 — 5 100 000,00

-2 366 011,67 — -2 366 011,67
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 2 366 011,67

812 20 052 Beschaffung von Fernmeldeanlagen. . . . . . . . . . . . . . . . 158 067,94 — 158 067,94
875 000,00 — 875 000,00

-716 932,06 — -716 932,06
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 716 932,06

883 10 052 Kosten der Unterbringung nach der Strafprozessordnung
und dem Jugendgerichtsgesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
2 454 000,00 — 2 454 000,00

-2 454 000,00 — -2 454 000,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 2 454 000,00



202
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppen

Titelgruppe 60

Bewährungshilfe
1. Die Ausgaben der Hauptgruppen 5 und 8 dürfen bis zur Höhe der

Einsparungen bei den Titeln 422 60, 425 60 und 426 60 aufgrund
freier und besetzbarer, aber nicht besetzter Planstellen/Stellen über-
schritten werden. Unberücksichtigt bleiben Einsparungen aus der
Nichtbesetzung im Haushaltsjahr neu etatisierter Planstellen/Stellen
bis zu deren erstmaliger Besetzung sowie Einsparungen bei den für
die Ausbildungsstellen etatisierten Mitteln.

2. Die Ausgaben der Hauptgruppe 5 sind gegenseitig deckungsfähig.
3. Die Ausgaben der Hauptgruppe 5 dürfen bis zur Höhe von 10 v.H.

der veranschlagten Ausgaben der Obergruppe 81 überschritten
werden, wenn dort in entsprechender Höhe Mittel eingespart werden.

4. Die Ausgaben der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe der Einspa-
rungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 überschritten werden, wenn
dort in entsprechender Höhe Mittel eingespart werden.

5. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

6. Die Ausgaben der Hauptgruppe 5 sind übertragbar.
7. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 dürfen für Mehr-

ausgaben bei Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet
werden.

37 732 323,22 17 000,00 37 749 323,22
38 726 000,00 — 38 726 000,00

-993 676,78 17 000,00 -976 676,78

422 60 052 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und Be-
amten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

24 033 355,52 — 24 033 355,52
26 112 500,00 — 26 112 500,00
-2 079 144,48 — -2 079 144,48

Vermerke: an Titel 425 60 878 453,39
an Kapitel 20 020 Titel 461 10 1 200 691,09

425 60 052 Vergütung der Angestellten (Büro- und Schreibdienst)
der Bewährungshilfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

7 117 453,39 — 7 117 453,39
6 239 000,00 — 6 239 000,00

878 453,39 — 878 453,39
Vermerke: aus Titel 422 60 878 453,39

426 60 052 Löhne der Arbeiterinnen und Arbeiter . . . . . . . . . . . . . . . 5 293,74 — 5 293,74
32 100,00 — 32 100,00

-26 806,26 — -26 806,26
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 461 10 26 806,26

427 60 052 Vergütungen und Löhne für Aushilfen. . . . . . . . . . . . . . . 1 387 855,99 — 1 387 855,99
1 329 400,00 — 1 329 400,00

58 455,99 — 58 455,99
Vermerke: aus Kapitel 20 020 Titel 461 10 58 455,99

453 60 052 Trennungsentschädigung und
Umzugskostenvergütung. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
1 000,00 — 1 000,00

-1 000,00 — -1 000,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 461 10 1 000,00

511 60 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

776 985,43 17 000,00 793 985,43
910 000,00 — 910 000,00

-133 014,57 17 000,00 -116 014,57
Vermerke: an Titel 519 60 33 496,85

an Titel 518 60 82 517,72

514 60 052 Haltung von Dienstfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 889,74 — 12 889,74
25 000,00 — 25 000,00

-12 110,26 — -12 110,26
Vermerke: an Titel 518 60 12 110,26

517 60 052 Bewirtschaftung der Diensträume . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 875,66 — 510 875,66
550 000,00 — 550 000,00
-39 124,34 — -39 124,34

Vermerke: an Titel 518 60 39 124,34



203
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

518 60 052 Mieten für die Diensträume der Bewährungshelfer . . . . . 2 982 385,69 — 2 982 385,69
2 540 000,00 — 2 540 000,00

442 385,69 — 442 385,69
Vermerke: aus Titel 517 01 259 075,10

aus Titel 511 60 82 517,72
aus Titel 514 60 12 110,26
aus Titel 517 60 39 124,34
aus Titel 525 60 27 297,84
aus Titel 527 60 7 560,43
aus Titel 812 60 14 700,00

519 60 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

93 496,85 — 93 496,85
60 000,00 — 60 000,00
33 496,85 — 33 496,85

Vermerke: aus Titel 511 60 33 496,85

525 60 052 Aus- und Fortbildung der Bediensteten. . . . . . . . . . . . . . 42 702,16 — 42 702,16
70 000,00 — 70 000,00

-27 297,84 — -27 297,84
Vermerke: an Titel 518 60 27 297,84

527 60 052 Bewegungsgeld und Reisekostenvergütungen für
Dienstreisen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

639 602,40 — 639 602,40
650 000,00 — 650 000,00
-10 397,60 — -10 397,60

Vermerke: an Titel 518 60 7 560,43
an Titel 546 60 2 837,17

546 60 052 Vermischte Ausgaben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die Abset-
zung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs.1 Satz 3 LHO).

52 837,17 — 52 837,17
50 000,00 — 50 000,00

2 837,17 — 2 837,17
Vermerke: aus Titel 527 60 2 837,17

681 60 052 Betreuung von Sexualdelinquenten und Gewalttätern im
Rahmen der Bewährungshilfe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die Abset-
zung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

2 294,34 — 2 294,34
10 000,00 — 10 000,00
-7 705,66 — -7 705,66

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 7 705,66

812 60 052 Beschaffung von Fernmeldeanlagen. . . . . . . . . . . . . . . . 74 295,14 — 74 295,14
147 000,00 — 147 000,00
-72 704,86 — -72 704,86

Vermerke: an Titel 518 60 14 700,00
an Kapitel 20 020 Titel 972 20 58 004,86

Titelgruppe 78

Zusätzliche IT-Ausstattung und sonstige Maßnahmen
zum Ausgleich von Personalabbau

4 095 966,75 — 4 095 966,75
3 501 100,00 — 3 501 100,00

594 866,75 — 594 866,75

425 78 052 Vergütung der Angestellten. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 095 966,75 — 4 095 966,75
3 501 100,00 — 3 501 100,00

594 866,75 — 594 866,75
Vermerke: aus Titel 422 01 594 866,75

812 78 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen
Sachen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

Titelgruppe 80

Hilfen des Landes für Berlin zur Bekämpfung der Regie-
rungs- und Vereinigungskriminalität

— — —
60 000,00 — 60 000,00

-60 000,00 — -60 000,00

632 80 052 Anteil des Landes an den Kosten des Landgerichts Ber-
lin zur Bewältigung der Regierungs- und Vereinigungs-
kriminalität und des Justizunrechts . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
60 000,00 — 60 000,00

-60 000,00 — -60 000,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 60 000,00



204
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppe 81

Ausgaben der Staatsanwaltschaft in Detmold
1. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 81 und 547 81

Unterteil 3 bis zur Höhe der Mehreinnahmen derselben Titelgruppe
mit Ausnahme der Gruppen 111 und 112 geleistet werden.

2. Siehe Haushaltsvermerk Nr. 8 zu den sächlichen Verwaltungsaus-
gaben.

3. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 81 und
547 81 Unterteil 3 dürfen bis zur Höhe der Einsparungen bei den
Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und besetzbarer,
aber nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten werden. Unbe-
rücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbesetzung im Haus-
haltsjahr neu etatisierter Planstellen/Stellen bis zu deren erstmaliger
Besetzung sowie Einsparungen bei den für die Ausbildungsstellen
etatisierten Mitteln.

4. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 81 und
547 81 Unterteil 3 sind innerhalb der jeweiligen Hauptgruppe gegen-
seitig deckungsfähig.

5. Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 81 und 547 81 Unterteil 3 dürfen bis zur Höhe von 10 v.H.
der veranschlagten Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81
überschritten werden, wenn dort in entsprechender Höhe Mittel ein-
gespart werden.

6. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme
der Titel 532 81 und 547 81 Unterteil 3 überschritten werden.

7. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

8. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 81 und
547 81 Unterteil 3 sind übertragbar.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 81 und 547 81 Unterteil 3 dürfen für Mehrausgaben bei
Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet werden.

424 970,65 400,00 425 370,65
213 200,00 — 213 200,00
211 770,65 400,00 212 170,65

511 81 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

31 104,04 400,00 31 504,04
37 000,00 — 37 000,00
-5 895,96 400,00 -5 495,96

Vermerke: an Titel 514 81 2 152,17
an Titel 519 81 303,25
an Titel 812 81 3 040,54

514 81 052 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzklei-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 652,17 — 3 652,17
1 500,00 — 1 500,00
2 152,17 — 2 152,17

Vermerke: aus Titel 511 81 2 152,17

517 81 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

518 81 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

182 789,69 — 182 789,69
— — —

182 789,69 — 182 789,69
Vermerke: aus Titel 517 01 182 789,69

519 81 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

303,25 — 303,25
— — —

303,25 — 303,25
Vermerke: aus Titel 511 81 303,25

525 81 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

— — —
100,00 — 100,00

-100,00 — -100,00
Vermerke: an Titel 812 81 100,00

526 81 052 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . — — —
100,00 — 100,00

-100,00 — -100,00
Vermerke: an Titel 812 81 100,00



205
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

527 81 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen sowie für Rei-
sen in Personalvertretungs- und Schwerbehindertenan-
gelegenheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 761,99 — 3 761,99
5 200,00 — 5 200,00

-1 438,01 — -1 438,01
Vermerke: an Titel 812 81 1 438,01

532 81 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl. Reisekosten) . . . . . 181 595,14 — 181 595,14
160 000,00 — 160 000,00
21 595,14 — 21 595,14

Vermerke: aus Titel 532 10 21 595,14

536 81 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten (einschl.Reisekosten) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
500,00 — 500,00

-500,00 — -500,00
Vermerke: an Titel 812 81 500,00

547 81 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleitstet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadensersatzansprüche Dritter

gegen Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege
übernommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung
von Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

4. Unterteil 3 ist verbindlich.

646,26 — 646,26
1 200,00 — 1 200,00
-553,74 — -553,74

Vermerke: an Titel 812 81 553,74

811 81 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

812 81 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen
sowie Erwerb von Fernmeldeanlagen . . . . . . . . . . . . . . .

21 118,11 — 21 118,11
7 600,00 — 7 600,00

13 518,11 — 13 518,11
Vermerke: aus Titel 422 01 7 785,82

aus Titel 511 81 3 040,54
aus Titel 525 81 100,00
aus Titel 526 81 100,00
aus Titel 527 81 1 438,01
aus Titel 536 81 500,00
aus Titel 547 81 553,74

Titelgruppe 82

Ausgaben der Gerichte der ordentlichen Gerichtsbarkeit
und der Staatsanwaltschaften, die die Fexibilisierung
des Haushalts erproben

— — —
— — —
— — —

525 82 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

547 82 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —



206
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppe 83

Ausgaben des Landgerichts Detmold
1. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 83 und 547 83

Unterteile 3 und 5 bis zur Höhe der Mehreinnahmen derselben Titel-
gruppe mit Ausnahme der Gruppen 111 und 112 geleistet werden.

2. Siehe Haushaltsvermerk Nr. 8 zu den sächlichen Verwaltungsaus-
gaben.

3. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 83 und
547 83 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur Höhe der Einsparungen bei
den Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und besetz-
barer, aber nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten werden.
Unberücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbesetzung im
Haushaltsjahr neu etatisierter Planstellen/Stellen bis zu deren erst-
maliger Besetzung sowie Einsparungen bei den für die Ausbildungs-
stellen etatisierten Mitteln.

4. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 83 und
547 83 Unterteile 3 und 5 sind innerhalb der jeweiligen Hauptgruppe
gegenseitig deckungsfähig.

5. Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 83 und 547 83 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur Höhe von
10 v.H. der veranschlagten Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe
81 überschritten werden, wenn dort in entsprechender Höhe Mittel
eingespart werden.

6. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme
der Titel 532 83 und 547 83 Unterteile 3 und 5 überschritten werden.

7. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

8. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 83 und
547 83 Unterteile 3 und 5 sind übertragbar.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 83 und 547 83 Unterteile 3 und 5 dürfen für Mehrausgaben
bei Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet werden.

1 770 217,49 3 400,00 1 773 617,49
1 426 000,00 — 1 426 000,00

344 217,49 3 400,00 347 617,49

511 83 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

187 552,71 3 400,00 190 952,71
230 000,00 — 230 000,00
-42 447,29 3 400,00 -39 047,29

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 39 047,29

514 83 052 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzklei-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 932,69 — 3 932,69
5 000,00 — 5 000,00

-1 067,31 — -1 067,31
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 1 067,31

517 83 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

174 888,29 — 174 888,29
330 000,00 — 330 000,00

-155 111,71 — -155 111,71
Vermerke: an Titel 518 83 155 111,71

518 83 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

491 037,56 — 491 037,56
— — —

491 037,56 — 491 037,56
Vermerke: aus Titel 517 01 335 925,85

aus Titel 517 83 155 111,71

519 83 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

15 335,15 — 15 335,15
30 000,00 — 30 000,00

-14 664,85 — -14 664,85
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 14 664,85

525 83 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

47 658,71 — 47 658,71
57 000,00 — 57 000,00
-9 341,29 — -9 341,29

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 9 341,29

526 83 052 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . 139,00 — 139,00
500,00 — 500,00

-361,00 — -361,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 361,00



207
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

527 83 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen sowie für Rei-
sen in Personalvertretungs- und Schwerbehindertenan-
gelegenheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 471,23 — 1 471,23
6 000,00 — 6 000,00

-4 528,77 — -4 528,77
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 4 528,77

532 83 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl.Reisekosten ) . . . . . 826 515,08 — 826 515,08
710 000,00 — 710 000,00
116 515,08 — 116 515,08

Vermerke: aus Titel 532 10 116 515,08

536 83 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten (einschl.Reisekosten) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

547 83 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleitstet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadensersatzansprüche Dritter

gegen Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege
übernommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung
von Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

4. Die Unterteile 3 und 5 sind verbindlich.

9 859,51 — 9 859,51
27 500,00 — 27 500,00

-17 640,49 — -17 640,49
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 17 640,49

811 83 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

812 83 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen
sowie Erwerb von Fernmeldeanlagen . . . . . . . . . . . . . . .

11 827,56 — 11 827,56
30 000,00 — 30 000,00

-18 172,44 — -18 172,44
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 18 172,44



208
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppe 84

Ausgaben des Amtsgerichts Blomberg
1. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 84, 546 84 und

547 84 Unterteile 3 und 5 bis zur Höhe der Mehreinnahmen der-
selben Titelgruppe mit Ausnahme der Gruppen 111 und 112 geleistet
werden.

2. Siehe Haushaltsvermerk Nr. 8 zu den sächlichen Verwaltungsaus-
gaben.

3. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 84, 546
84 und 547 84 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur Höhe der Einspa-
rungen bei den Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und
besetzbarer, aber nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten
werden. Unberücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbeset-
zung neu etatisierter Planstellen/Stellen bis zu deren erstmaliger
Besetzung sowie Einsparungen bei den für die Ausbildungsstellen
etatisierten Mitteln.

4. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 84, 546
84 und 547 84 Unterteile 3 und 5 sind innerhalb der jeweiligen Haupt-
gruppe gegenseitig deckungsfähig.

5. Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 84, 546 84 und 547 84 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur
Höhe von 10 v.H. der veranschlagten Ausgaben bei den Titeln der
Obergruppe 81 überschritten werden, wenn dort in entsprechender
Höhe Mittel eingespart werden.

6. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme
der Titel 532 84, 546 84 und 547 84 Unterteile 3 und 5 überschritten
werden.

7. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

8. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 84, 546
84 und 547 84 Unterteile 3 und 5 sind übertragbar.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 84, 546 84 und 547 84 Unterteile 3 und 5 dürfen für Mehr-
ausgaben bei Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet
werden.

816 941,47 4 200,00 821 141,47
741 700,00 — 741 700,00
75 241,47 4 200,00 79 441,47

511 84 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

50 803,93 4 200,00 55 003,93
70 000,00 — 70 000,00

-19 196,07 4 200,00 -14 996,07
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 14 996,07

514 84 052 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzklei-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
200,00 — 200,00

-200,00 — -200,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 200,00

517 84 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

13 403,41 — 13 403,41
35 000,00 — 35 000,00

-21 596,59 — -21 596,59
Vermerke: an Titel 518 84 21 596,59

518 84 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

126 165,88 — 126 165,88
— — —

126 165,88 — 126 165,88
Vermerke: aus Titel 517 01 104 569,29

aus Titel 517 84 21 596,59

519 84 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

7 063,03 — 7 063,03
5 000,00 — 5 000,00
2 063,03 — 2 063,03

Vermerke: aus Titel 119 84 2 063,03

525 84 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

— — —
1 000,00 — 1 000,00

-1 000,00 — -1 000,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 1 000,00

526 84 052 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . — — —
— — —
— — —



209
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

527 84 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen sowie für Rei-
sen in Personalvertretungs- und Schwerbehindertenan-
gelegenheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 505,21 — 1 505,21
3 000,00 — 3 000,00

-1 494,79 — -1 494,79
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 1 494,79

532 84 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl.Reisekosten ) . . . . . 365 922,87 — 365 922,87
360 000,00 — 360 000,00

5 922,87 — 5 922,87
Vermerke: aus Titel 532 10 5 922,87

536 84 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

546 84 052 Aufwandsentschädigung und Vergütung an Vormünder,
Pfleger und Betreuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

250 471,23 — 250 471,23
230 000,00 — 230 000,00
20 471,23 — 20 471,23

Vermerke: aus Titel 546 50 20 471,23

547 84 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleitstet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadensersatzansprüche Dritter

gegen Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege
übernommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung
von Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

4. Die Unterteile 3 und 5 sind verbindlich.

529,91 — 529,91
10 500,00 — 10 500,00
-9 970,09 — -9 970,09

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 9 970,09

811 84 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

812 84 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen
sowie Erwerb von Fernmeldeanlagen . . . . . . . . . . . . . . .

1 076,00 — 1 076,00
27 000,00 — 27 000,00

-25 924,00 — -25 924,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 25 924,00



210
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppe 85

Ausgaben des Amtsgerichts Detmold
1. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 85, 546 85 und

547 85 Unterteile 3 und 5 bis zur Höhe der Mehreinnahmen der-
selben Titelgruppe mit Ausnahme der Gruppen 111 und 112 geleistet
werden.

2. Siehe Haushaltsvermerk Nr. 8 zu den sächlichen Verwaltungsaus-
gaben.

3. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 85, 546
85 und 547 85 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur Höhe der Einspa-
rungen bei den Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und
besetzbarer, aber nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten
werden. Unberücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbeset-
zung im Hauhaltsjahr neu etatisierter Planstellen/ Stellen bis zu
deren erstmaliger Besetzung sowie Einsparungen bei den für die
Ausbildungsstellen etatisierten Mitteln.

4. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 85, 546
85 und 547 85 Unterteile 3 und 5 sind innerhalb der jeweiligen Haupt-
gruppe gegenseitig deckungsfähig.

5. Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 85, 546 85 und 547 85 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur
Höhe von 10 v.H. der veranschlagten Ausgaben bei den Titeln der
Obergruppe 81 überschritten werden, wenn dort in entsprechender
Höhe Mittel eingespart werden.

6. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme
der Titel 532 85, 546 85 und 547 85 Unterteile 3 und 5 überschritten
werden.

7. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

8. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 85, 546
85 und 547 85 Unterteile 3 und 5 sind übertragbar.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 85, 546 85 und 547 85 Unterteile 3 und 5 dürfen für Mehr-
ausgaben bei Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet
werden.

3 853 058,20 8 200,00 3 861 258,20
3 177 000,00 — 3 177 000,00

676 058,20 8 200,00 684 258,20

511 85 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

285 953,71 8 200,00 294 153,71
352 000,00 — 352 000,00
-66 046,29 8 200,00 -57 846,29

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 57 846,29

514 85 052 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzklei-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
400,00 — 400,00

-400,00 — -400,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 400,00

517 85 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 904,03 — 1 904,03
1 000,00 — 1 000,00

904,03 — 904,03
Vermerke: aus Titel 119 85 904,03

518 85 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

292 507,97 — 292 507,97
— — —

292 507,97 — 292 507,97
Vermerke: aus Titel 517 01 292 507,97

519 85 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

379,60 — 379,60
— — —

379,60 — 379,60
Vermerke: aus Titel 119 85 379,60

525 85 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

4 410,20 — 4 410,20
6 000,00 — 6 000,00

-1 589,80 — -1 589,80
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 1 589,80

526 85 052 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . 55,00 — 55,00
200,00 — 200,00

-145,00 — -145,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 145,00



211
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

527 85 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen sowie für Rei-
sen in Personalvertretungs- und Schwerbehindertenan-
gelegenheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

558,59 — 558,59
3 000,00 — 3 000,00

-2 441,41 — -2 441,41
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 2 441,41

532 85 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl.Reisekosten ) . . . . . 2 042 125,03 — 2 042 125,03
1 730 000,00 — 1 730 000,00

312 125,03 — 312 125,03
Vermerke: aus Titel 532 10 312 125,03

536 85 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

546 85 052 Aufwandsentschädigung und Vergütung an Vormünder,
Pfleger und Betreuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 181 173,76 — 1 181 173,76
1 030 000,00 — 1 030 000,00

151 173,76 — 151 173,76
Vermerke: aus Titel 546 50 151 173,76

547 85 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleitstet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadensersatzansprüche Dritter

gegen Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege
übernommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung
von Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

4. Die Unterteile 3 und 5 sind verbindlich.

40 893,50 — 40 893,50
39 000,00 — 39 000,00

1 893,50 — 1 893,50
Vermerke: aus Titel 119 85 1 893,50

811 85 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

812 85 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen
sowie Erwerb von Fernmeldeanlagen . . . . . . . . . . . . . . .

3 096,81 — 3 096,81
15 400,00 — 15 400,00

-12 303,19 — -12 303,19
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 12 303,19



212
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppe 86

Ausgaben des Amtsgerichts Lemgo
1. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 86, 546 86 und

547 86 Unterteile 3 und 5 bis zur Höhe der Mehreinnahmen der-
selben Titelgruppe mit Ausnahme der Gruppen 111 und 112 geleistet
werden.

2. Siehe Haushaltsvermerk Nr. 8 zu den sächlichen Verwaltungsaus-
gaben.

3. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 86, 546
86 und 547 86 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur Höhe der Einspa-
rungen bei den Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und
besetzbarer, aber nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten
werden. Unberücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbeset-
zung im Haushaltsjahr neu etatisierter Planstellen/ Stellen bis zu
deren erstmaliger Besetzung sowie Einsparungen bei den für die
Ausbildungsstellen etatisierten Mitteln.

4. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 86, 546
86 und 547 86 Unterteile 3 und 5 sind innerhalb der jeweiligen Haupt-
gruppe gegenseitig deckungsfähig.

5. Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 86, 546 86 und 547 86 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur
Höhe von 10 v.H. der veranschlagten Ausgaben bei den Titeln der
Obergruppe 81 überschritten werden, wenn dort in entsprechender
Höhe Mittel eingespart werden.

6. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme
der Titel 532 86, 546 86 und 547 86 Unterteile 3 und 5 überschritten
werden.

7. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

8. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 86, 546
86 und 547 86 Unterteile 3 und 5 sind übertragbar.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 86, 546 86 und 547 86 Unterteile 3 und 5 dürfen für Mehr-
ausgaben bei Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet
werden.

2 774 220,88 — 2 774 220,88
2 433 400,00 — 2 433 400,00

340 820,88 — 340 820,88

511 86 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

216 314,07 — 216 314,07
266 000,00 — 266 000,00
-49 685,93 — -49 685,93

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 49 685,93

514 86 052 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzklei-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

832,80 — 832,80
1 000,00 — 1 000,00
-167,20 — -167,20

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 167,20

517 86 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

38 704,92 — 38 704,92
128 000,00 — 128 000,00
-89 295,08 — -89 295,08

Vermerke: an Titel 518 86 89 295,08

518 86 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

282 480,00 — 282 480,00
— — —

282 480,00 — 282 480,00
Vermerke: aus Titel 517 86 89 295,08

aus Titel 517 01 193 184,92

519 86 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

18 724,33 — 18 724,33
5 000,00 — 5 000,00

13 724,33 — 13 724,33
Vermerke: aus Titel 119 86 13 724,33

525 86 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

4 781,50 — 4 781,50
6 600,00 — 6 600,00

-1 818,50 — -1 818,50
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 1 818,50



213
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

526 86 052 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . 43,00 — 43,00
300,00 — 300,00

-257,00 — -257,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 257,00

527 86 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen sowie für Rei-
sen in Personalvertretungs- und Schwerbehindertenan-
gelegenheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 646,36 — 1 646,36
3 500,00 — 3 500,00

-1 853,64 — -1 853,64
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 1 853,64

532 86 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl.Reisekosten ) . . . . . 1 270 711,94 — 1 270 711,94
1 170 000,00 — 1 170 000,00

100 711,94 — 100 711,94
Vermerke: aus Titel 532 10 100 711,94

536 86 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

546 86 052 Aufwandsentschädigung und Vergütung an Vormünder,
Pfleger und Betreuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

911 376,26 — 911 376,26
800 000,00 — 800 000,00
111 376,26 — 111 376,26

Vermerke: aus Titel 546 50 111 376,26

547 86 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleitstet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadensersatzansprüche Dritter

gegen Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege
übernommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung
von Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

4. Die Unterteile 3 und 5 sind verbindlich.

26 008,76 — 26 008,76
40 000,00 — 40 000,00

-13 991,24 — -13 991,24
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 13 991,24

811 86 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

812 86 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen
sowie Erwerb von Fernmeldeanlagen . . . . . . . . . . . . . . .

2 596,94 — 2 596,94
13 000,00 — 13 000,00

-10 403,06 — -10 403,06
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 10 403,06



214
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppe 87

Ausgaben des Amtsgerichts Mülheim an der Ruhr
1. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 87, 546 87 und

547 87 Unterteile 3 und 5 bis zur Höhe der Mehreinnahmen der-
selben Titelgruppe mit Ausnahme der Gruppen 111 und 112 geleistet
werden.

2. Siehe Haushaltsvermerk Nr. 8 zu den sächlichen Verwaltungsaus-
gaben.

3. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 87, 546
87 und 547 87 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur Höhe der Einspa-
rungen bei den Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und
besetzbarer, aber nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten
werden. Unberücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbeset-
zung im Haushaltsjahr neu etatisierter Planstellen/ Stellen bis zu
deren erstmaliger Besetzung sowie Einsparungen bei den für die
Ausbildungsstellen etatisierten Mitteln.

4. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 87, 546
87 und 547 87 Unterteile 3 und 5 sind innerhalb der jeweiligen Haupt-
gruppe gegenseitig deckungsfähig.

5. Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 87, 546 87 und 547 87 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur
Höhe von 10 v.H. der veranschlagten Ausgaben bei den Titeln der
Obergruppe 81 überschritten werden, wenn dort in entsprechender
Höhe Mittel eingespart werden.

6. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme
der Titel 532 87, 546 87 und 547 87 Unterteile 3 und 5 überschritten
werden.

7. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

8. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 87, 546
87 und 547 87 Unterteile 3 und 5 sind übertragbar.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 87, 546 87 und 547 87 Unterteile 3 und 5 dürfen für Mehr-
ausgaben bei Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet
werden.

3 259 312,14 2 000,00 3 261 312,14
2 844 500,00 — 2 844 500,00

414 812,14 2 000,00 416 812,14

511 87 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

275 224,72 2 000,00 277 224,72
312 000,00 — 312 000,00
-36 775,28 2 000,00 -34 775,28

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 34 775,28

514 87 052 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzklei-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 609,57 — 1 609,57
2 300,00 — 2 300,00
-690,43 — -690,43

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 690,43

517 87 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

39 128,53 — 39 128,53
105 000,00 — 105 000,00
-65 871,47 — -65 871,47

Vermerke: an Titel 518 87 65 871,47

518 87 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

276 486,51 — 276 486,51
— — —

276 486,51 — 276 486,51
Vermerke: aus Titel 517 01 210 615,04

aus Titel 517 87 65 871,47

519 87 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

3 574,30 — 3 574,30
9 000,00 — 9 000,00

-5 425,70 — -5 425,70
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 5 425,70

525 87 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

277,80 — 277,80
300,00 — 300,00
-22,20 — -22,20

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 22,20



215
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

526 87 052 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . — — —
400,00 — 400,00

-400,00 — -400,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 400,00

527 87 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen sowie für Rei-
sen in Personalvertretungs- und Schwerbehindertenan-
gelegenheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 100,49 — 1 100,49
700,00 — 700,00
400,49 — 400,49

Vermerke: aus Titel 119 87 400,49

532 87 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl.Reisekosten ) . . . . . 1 690 207,58 — 1 690 207,58
1 520 000,00 — 1 520 000,00

170 207,58 — 170 207,58
Vermerke: aus Titel 532 10 170 207,58

536 87 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
100,00 — 100,00

-100,00 — -100,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 100,00

546 87 052 Aufwandsentschädigung und Vergütung an Vormünder,
Pfleger und Betreuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

946 872,20 — 946 872,20
840 000,00 — 840 000,00
106 872,20 — 106 872,20

Vermerke: aus Titel 546 50 106 872,20

547 87 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleitstet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadensersatzansprüche Dritter

gegen Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege
übernommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung
von Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

4. Die Unterteile 3 und 5 sind verbindlich.

22 009,35 — 22 009,35
43 700,00 — 43 700,00

-21 690,65 — -21 690,65
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 21 690,65

811 87 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

812 87 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen
sowie Erwerb von Fernmeldeanlagen . . . . . . . . . . . . . . .

2 821,09 — 2 821,09
11 000,00 — 11 000,00
-8 178,91 — -8 178,91

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 8 178,91



216
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppe 88

Ausgaben des Amtsgerichts Siegburg
1. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 88, 546 88 und

547 88 Unterteile 3 und 5 bis zur Höhe der Mehreinnahmen der-
selben Titelgruppe mit Ausnahme der Gruppen 111 und 112 geleistet
werden.

2. Siehe Haushaltsvermerk Nr. 8 zu den sächlichen Verwaltungsaus-
gaben.

3. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 88, 546
88 und 547 88 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur Höhe der Einspa-
rungen bei den Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und
besetzbarer, aber nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten
werden. Unberücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbeset-
zung im Haushaltsjahr neu etatisierter Planstellen/ Stellen bis zu
deren erstmaliger Besetzung sowie Einsparungen bei den für die
Ausbildungsstellen etatisierten Mitteln.

4. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 88, 546
88 und 547 88 Unterteile 3 und 5 sind innerhalb der jeweiligen Haupt-
gruppe gegenseitig deckungsfähig.

5. Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 88, 546 88 und 547 88 Unterteile 3 und 5 dürfen bis zur
Höhe von 10 v.H. der veranschlagten Ausgaben bei den Titeln der
Obergruppe 81 überschritten werden, wenn dort in entsprechender
Höhe Mittel eingespart werden.

6. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme
der Titel 532 88, 546 88 und 547 88 Unterteile 3 und 5 überschritten
werden.

7. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

8. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 88, 546
88 und 547 88 Unterteile 3 und 5 sind übertragbar.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 88, 546 88 und 547 88 Unterteile 3 und 5 dürfen für Mehr-
ausgaben bei Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet
werden.

6 958 441,23 6 000,00 6 964 441,23
6 242 700,00 100 000,00 6 342 700,00

715 741,23 -94 000,00 621 741,23

511 88 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

599 541,78 6 000,00 605 541,78
688 000,00 100 000,00 788 000,00
-88 458,22 -94 000,00 -182 458,22

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 182 458,22

514 88 052 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzklei-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

359,87 — 359,87
500,00 — 500,00

-140,13 — -140,13
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 140,13

517 88 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

140 318,87 — 140 318,87
317 000,00 — 317 000,00

-176 681,13 — -176 681,13
Vermerke: an Titel 518 88 176 681,13

518 88 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

759 423,19 — 759 423,19
— — —

759 423,19 — 759 423,19
Vermerke: aus Titel 517 88 176 681,13

aus Titel 517 01 582 742,06

519 88 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

12 763,27 — 12 763,27
30 000,00 — 30 000,00

-17 236,73 — -17 236,73
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 17 236,73

525 88 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

5 469,25 — 5 469,25
3 200,00 — 3 200,00
2 269,25 — 2 269,25

Vermerke: aus Titel 119 88 2 269,25



217
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

526 88 052 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . 2 882,17 — 2 882,17
3 000,00 — 3 000,00
-117,83 — -117,83

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 117,83

527 88 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen sowie für Rei-
sen in Personalvertretungs- und Schwerbehindertenan-
gelegenheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 132,03 — 3 132,03
3 000,00 — 3 000,00

132,03 — 132,03
Vermerke: aus Titel 119 88 132,03

532 88 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl.Reisekosten ) . . . . . 3 798 157,21 — 3 798 157,21
3 450 000,00 — 3 450 000,00

348 157,21 — 348 157,21
Vermerke: aus Titel 532 10 348 157,21

536 88 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
— — —
— — —

546 88 052 Aufwandsentschädigung und Vergütung an Vormünder,
Pfleger und Betreuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1 470 346,18 — 1 470 346,18
1 460 000,00 — 1 460 000,00

10 346,18 — 10 346,18
Vermerke: aus Titel 546 50 10 346,18

547 88 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleitstet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadensersatzansprüche Dritter

gegen Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege
übernommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung
von Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

4. Die Unterteile 3 und 5 sind verbindlich.

100 833,74 — 100 833,74
143 000,00 — 143 000,00
-42 166,26 — -42 166,26

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 42 166,26

811 88 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

812 88 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen
sowie Erwerb von Fernmeldeanlagen . . . . . . . . . . . . . . .

65 213,67 — 65 213,67
145 000,00 — 145 000,00
-79 786,33 — -79 786,33

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 79 786,33



218
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppe 89

Ausgaben der Staatsanwaltschaft in Duisburg
1. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 89 und 547 89

Unterteil 3 bis zur Höhe der Mehreinnahmen derselben Titelgruppe
mit Ausnahme der Gruppen 111 und 112 geleistet werden.

2. Siehe Haushaltsvermerk Nr. 8 zu den sächlichen Verwaltungsaus-
gaben.

3. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 89 und
547 89 Unterteil 3 dürfen bis zur Höhe der Einsparungen bei den
Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und besetzbarer,
aber nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten werden. Unbe-
rücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbesetzung im Haus-
haltsjahr neu etatisierter Planstellen/Stellen bis zu deren erstmaliger
Besetzung sowie Einsparungen bei den für die Ausbildungsstellen
etatisierten Mitteln.

4. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 89 und
547 89 Unterteil 3 sind innerhalb der jeweiligen Hauptgruppe gegen-
seitig deckungsfähig.

5. Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 89 und 547 89 Unterteil 3 dürfen bis zur Höhe von 10 v.H.
der veranschlagten Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81
überschritten werden, wenn dort in entsprechender Höhe Mittel ein-
gespart werden.

6. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme
der Titel 532 89 und 547 89 Unterteil 3 überschritten werden.

7. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

8. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 89 und
547 89 Unterteil 3 sind übertragbar.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 89 und 547 89 Unterteil 3 dürfen für Mehrausgaben bei
Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet werden.

1 734 254,21 — 1 734 254,21
1 072 700,00 — 1 072 700,00

661 554,21 — 661 554,21

511 89 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

322 802,91 — 322 802,91
320 000,00 — 320 000,00

2 802,91 — 2 802,91
Vermerke: aus Titel 119 89 2 802,91

514 89 052 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzklei-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3 793,72 — 3 793,72
4 300,00 — 4 300,00
-506,28 — -506,28

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 506,28

517 89 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

192 470,27 — 192 470,27
190 000,00 — 190 000,00

2 470,27 — 2 470,27
Vermerke: aus Titel 119 89 2 470,27

518 89 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

558 180,98 — 558 180,98
40 400,00 — 40 400,00

517 780,98 — 517 780,98
Vermerke: aus Titel 517 01 517 780,98

519 89 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

16 354,92 — 16 354,92
20 000,00 — 20 000,00
-3 645,08 — -3 645,08

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 3 645,08

525 89 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

— — —
— — —
— — —

526 89 052 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . 809,04 — 809,04
600,00 — 600,00
209,04 — 209,04

Vermerke: aus Titel 119 89 209,04



219
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

527 89 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen sowie für Rei-
sen in Personalvertretungs- und Schwerbehindertenan-
gelegenheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

11 839,44 — 11 839,44
9 000,00 — 9 000,00
2 839,44 — 2 839,44

Vermerke: aus Titel 119 89 2 839,44

532 89 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl.Reisekosten ) . . . . . 599 818,86 — 599 818,86
480 000,00 — 480 000,00
119 818,86 — 119 818,86

Vermerke: aus Titel 532 10 119 818,86

536 89 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten (einschl.Reisekosten) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
400,00 — 400,00

-400,00 — -400,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 400,00

547 89 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleitstet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadensersatzansprüche Dritter

gegen Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege
übernommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung
von Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

4. Unterteil 3 ist verbindlich.

1 039,94 — 1 039,94
2 000,00 — 2 000,00
-960,06 — -960,06

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 960,06

811 89 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . — — —
— — —
— — —

812 89 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen
sowie Erwerb von Fernmeldeanlagen . . . . . . . . . . . . . . .

27 144,13 — 27 144,13
6 000,00 — 6 000,00

21 144,13 — 21 144,13
Vermerke: aus Titel 119 89 21 144,13



220
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

Titelgruppe 90

Ausgaben der Staatsanwaltschaft in Essen
1. Mehrausgaben dürfen mit Ausnahme der Titel 532 90 und 547 90

Unterteil 3 bis zur Höhe der Mehreinnahmen derselben Titelgruppe
mit Ausnahme der Gruppen 111 und 112 geleistet werden.

2. Siehe Haushaltsvermerk Nr. 8 zu den sächlichen Verwaltungsaus-
gaben.

3. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 90 und
547 90 Unterteil 3 dürfen bis zur Höhe der Einsparungen bei den
Titeln 422 01, 425 01 und 426 01 aufgrund freier und besetzbarer,
aber nicht besetzter Planstellen/Stellen überschritten werden. Unbe-
rücksichtigt bleiben Einsparungen aus der Nichtbesetzung im Haus-
haltsjahr neu etatisierter Planstellen/Stellen bis zu deren erstmaliger
Besetzung sowie Einsparungen bei den für die Ausbildungsstellen
etatisierten Mitteln.

4. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 90 und
547 90 Unterteil 3 sind innerhalb der jeweiligen Hauptgruppe gegen-
seitig deckungsfähig.

5. Die Ausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 90 und 547 90 Unterteil 3 dürfen bis zur Höhe von 10 v.H.
der veranschlagten Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81
überschritten werden, wenn dort in entsprechender Höhe Mittel ein-
gespart werden.

6. Die Ausgaben bei den Titeln der Obergruppe 81 dürfen bis zur Höhe
der Einsparungen bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme
der Titel 532 90 und 547 90 Unterteil 3 überschritten werden.

7. Der Erlös aus der Veräußerung von entbehrlichen, veralteten, unwirt-
schaftlichen oder dem heutigen Stand der Technik nicht mehr ent-
sprechenden beweglichen Sachen fließt den Mitteln der jeweiligen
Titel zu.

8. Die Ausgaben der Titelgruppe mit Ausnahme der Titel 532 90 und
547 90 Unterteil 3 sind übertragbar.

9. Minderausgaben bei den Titeln der Hauptgruppe 5 mit Ausnahme der
Titel 532 90 und 547 90 Unterteil 3 dürfen für Mehrausgaben bei
Kapitel 04 020 Titel 525 30 und 525 40 verwendet werden.

1 849 085,29 6 300,00 1 855 385,29
1 581 000,00 — 1 581 000,00

268 085,29 6 300,00 274 385,29

511 90 052 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige
Gebrauchsgegenstände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

367 159,67 6 300,00 373 459,67
450 000,00 — 450 000,00
-82 840,33 6 300,00 -76 540,33

Vermerke: an Titel 514 90 90,16
an Titel 525 90 274,20
an Titel 811 90 13 999,69
an Kapitel 20 020 Titel 972 20 62 176,28

514 90 052 Haltung von Dienstfahrzeugen, Dienst- und Schutzklei-
dung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

9 206,16 — 9 206,16
9 000,00 — 9 000,00

206,16 — 206,16
Vermerke: aus Titel 132 90 116,00

aus Titel 511 90 90,16

517 90 052 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

85 557,98 — 85 557,98
174 000,00 — 174 000,00
-88 442,02 — -88 442,02

Vermerke: an Titel 518 90 88 442,02

518 90 052 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und
Räume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

704 346,62 — 704 346,62
143 800,00 — 143 800,00
560 546,62 — 560 546,62

Vermerke: aus Titel 517 01 472 104,60
aus Titel 517 90 88 442,02

519 90 052 Schönheitsreparaturen und Instandhaltung an angemie-
teten Grundstücken, Gebäuden und Räumen. . . . . . . . .

5 517,16 — 5 517,16
40 000,00 — 40 000,00

-34 482,84 — -34 482,84
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 34 482,84

525 90 052 Aus- (und Fort)bildung der Bediensteten, Lehr- und
Lernmittel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. Bei Erstattungen von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die

Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).
2. Aus diesen Mitteln können auch Personal- (ohne Besoldungen und

Vergütungen) und Sachausgaben geleistet werden.

974,20 — 974,20
700,00 — 700,00
274,20 — 274,20

Vermerke: aus Titel 511 90 274,20



221
Kapitel 04 210

Kapitel Ist-Betrag Reste 2003 Rechng.-Ist (3+4)
Titel Zweckbestimmung Haushaltsbetrag Reste 2002 Gesamtsoll (3+4)

Funkt.- Haushaltsvermerke Differenz Resteänderung mehr / weniger
Kennziffer EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

526 90 052 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten . . . . . . 2 865,23 — 2 865,23
3 000,00 — 3 000,00
-134,77 — -134,77

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 134,77

527 90 052 Reisekostenvergütungen für Dienstreisen sowie für Rei-
sen in Personalvertretungs- und Schwerbehindertenan-
gelegenheiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

15 384,06 — 15 384,06
22 000,00 — 22 000,00
-6 615,94 — -6 615,94

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 6 615,94

532 90 052 Auslagen in Rechtssachen (einschl.Reisekosten ) . . . . . 621 134,98 — 621 134,98
620 000,00 — 620 000,00

1 134,98 — 1 134,98
Vermerke: aus Titel 532 10 1 134,98

536 90 052 Kosten der Gefangenenbeförderung und Vorführungsko-
sten (einschl.Reisekosten) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— — —
500,00 — 500,00

-500,00 — -500,00
Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 500,00

547 90 052 Sonstige sächliche Verwaltungsausgaben . . . . . . . . . . .
1. Aus den Mitteln können auch Entschädigungen aus Billigkeits-

gründen geleitstet werden.
2. Aus den Mitteln können auch Schadensersatzansprüche Dritter

gegen Kommunen und Spitzenverbände der Freien Wohlfahrtspflege
übernommen werden, wenn sie durch Abwendung der Vollstreckung
von Ersatzfreiheitsstrafen verursacht werden.

3. Bei Erstattung von aus diesem Titel geleisteten Beträgen ist die
Absetzung von der Ausgabe zugelassen (§ 15 Abs. 1 Satz 3 LHO).

4. Unterteil 3 ist verbindlich.

4 037,90 — 4 037,90
13 000,00 — 13 000,00
-8 962,10 — -8 962,10

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 8 962,10

811 90 052 Erwerb von Dienstkraftfahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 999,69 — 13 999,69
— — —

13 999,69 — 13 999,69
Vermerke: aus Titel 511 90 13 999,69

812 90 052 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen
sowie Erwerb von Fernmeldeanlagen . . . . . . . . . . . . . . .

18 901,64 — 18 901,64
105 000,00 — 105 000,00
-86 098,36 — -86 098,36

Vermerke: an Kapitel 20 020 Titel 972 20 86 098,36

Gesamtausgaben Kapitel 04 210 . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 664 847 683,28 476 300,00 1 665 323 983,28
1 724 812 400,00 100 000,00 1 724 912 400,00

-59 964 716,72 376 300,00 -59 588 416,72

Mehrausgaben —
Minderausgaben 59 588 416,72
üpl. / apl. Ausgaben und Vorgriffe —


	Einnahmetitel
	HG 1
	111 01 
	112 00 
	112 01 
	119 01 
	124 01 
	132 01 
	162 00 

	HG 2
	216 00 
	231 00 
	232 00 
	235 00 

	TG 81
	111 81 
	112 81 
	119 81 
	124 81 
	132 81 

	TG 82
	119 82 
	124 82 

	TG 83
	111 83 
	112 83 
	119 83 
	124 83 
	132 83 

	TG 84
	111 84 
	112 84 
	119 84 
	124 84 
	132 84 

	TG 85
	111 85 
	112 85 
	119 85 
	124 85 
	132 85 

	TG 86
	111 86 
	112 86 
	119 86 
	124 86 
	132 86 

	TG 87
	111 87 
	112 87 
	119 87 
	124 87 
	132 87 

	TG 88
	111 88 
	112 88 
	119 88 
	124 88 
	132 88 

	TG 89
	111 89 
	112 89 
	119 89 
	124 89 
	132 89 

	TG 90
	111 90 
	112 90 
	119 90 
	124 90 
	132 90 


	Ausgabetitel
	HG 4
	412 00 
	422 01 
	422 02 
	425 01 
	426 01 
	427 01 
	427 21 
	427 30 
	451 01 
	453 01 
	459 00 

	HG 5
	511 01 
	514 01 
	514 02 
	517 01 
	518 01 
	518 02 
	518 04 
	519 03 
	525 01 
	525 02 
	526 01 
	526 02 
	527 01 
	527 02 
	532 00 
	532 10 
	532 20 
	536 00 
	539 00 
	545 00 
	546 01 
	546 02 
	546 03 
	546 40 
	546 50 

	HG 6
	632 10 
	632 30 
	633 00 
	684 10 
	684 20 
	684 30 
	684 40 
	685 10 

	HG 8
	811 01 
	812 10 
	812 20 
	883 10 

	TG 60
	422 60 
	425 60 
	426 60 
	427 60 
	453 60 
	511 60 
	514 60 
	517 60 
	518 60 
	519 60 
	525 60 
	527 60 
	546 60 
	681 60 
	812 60 

	TG 78
	425 78 
	812 78 

	TG 80
	632 80 

	TG 81
	511 81 
	514 81 
	517 81 
	518 81 
	519 81 
	525 81 
	526 81 
	527 81 
	532 81 
	536 81 
	547 81 
	811 81 
	812 81 

	TG 82
	525 82 
	547 82 

	TG 83
	511 83 
	514 83 
	517 83 
	518 83 
	519 83 
	525 83 
	526 83 
	527 83 
	532 83 
	536 83 
	547 83 
	811 83 
	812 83 

	TG 84
	511 84 
	514 84 
	517 84 
	518 84 
	519 84 
	525 84 
	526 84 
	527 84 
	532 84 
	536 84 
	546 84 
	547 84 
	811 84 
	812 84 

	TG 85
	511 85 
	514 85 
	517 85 
	518 85 
	519 85 
	525 85 
	526 85 
	527 85 
	532 85 
	536 85 
	546 85 
	547 85 
	811 85 
	812 85 

	TG 86
	511 86 
	514 86 
	517 86 
	518 86 
	519 86 
	525 86 
	526 86 
	527 86 
	532 86 
	536 86 
	546 86 
	547 86 
	811 86 
	812 86 

	TG 87
	511 87 
	514 87 
	517 87 
	518 87 
	519 87 
	525 87 
	526 87 
	527 87 
	532 87 
	536 87 
	546 87 
	547 87 
	811 87 
	812 87 

	TG 88
	511 88 
	514 88 
	517 88 
	518 88 
	519 88 
	525 88 
	526 88 
	527 88 
	532 88 
	536 88 
	546 88 
	547 88 
	811 88 
	812 88 

	TG 89
	511 89 
	514 89 
	517 89 
	518 89 
	519 89 
	525 89 
	526 89 
	527 89 
	532 89 
	536 89 
	547 89 
	811 89 
	812 89 

	TG 90
	511 90 
	514 90 
	517 90 
	518 90 
	519 90 
	525 90 
	526 90 
	527 90 
	532 90 
	536 90 
	547 90 
	811 90 
	812 90 



